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1. ÚVOD

Ortopedie se jako samostatný lékařský obor začala rozvíjet od konce 18. století v rámci

všeobecné chirurgie. Ve střední Evropě se pak obor formoval od 2. poloviny 19. století. V Če-

chách se ortopedie vyvíjela po obnovení státnosti 28. října 1918 z chirurgie, od prof. Alberta,

jeho žáka prof. Maydla až k prof. Kukulovi a prof. Jedličkovi. Po 2. světové válce dochází v Čes-

koslovensku k dalšímu rozvoji oboru a v souvislosti s tím je třeba vyzdvihnout dvě osobnosti, a

to prof. Zahradníčka a prof. Frejku. Původní náplň oboru spočívala v konzervativní, tedy neope-

rační terapii deformit pohybového aparátu. Až později došlo k rozvoji vlastních operačních

technik léčby těchto onemocnění a vad (Čech a Džupa, 2004, s. 20-30). S rozvojem operačních

technik jde v ortopedii ruku v ruce i vývoj náhrad kloubů. Historie vývoje náhrady kyčelního

kloubu pak sahá již do první poloviny 20. století. Na vývoji se podílela řada autorů po celém

světě. Jednoznačný posun pak znamenala v první polovině 60. let práce publikovaná Johnem

Charnleyem na základě jeho zkušeností s použitím materiálu v kombinaci kovu a plastu a prefe-

rencí fixace za pomocí kostního cementu. Na zavedení a používání totální náhrady kyčelního

kloubu u nás nese jednu z největších zásluh prof. Oldřich Čech. Na základě jeho spolupráce s

prof. Müllerem a prof. Weberem byla u nás první náhrada kyčelního kloubu implantována v

roce 1969. Na základě těchto a dalších zkušeností a ve spolupráci s vedením tehdejší Poldi

Kladno byl posléze zahájen vývoj a následně i výroba vlastní náhrady kyčelního kloubu (Čech,

2004, s. 234). V současnosti je náhrada kyčelního kloubu jedním z nejčastěji prováděných ope-

račních zákroků v ortopedii. Jedná se o výkon náročný nejen pro pacienta, ale i pro tým tuto

péči zajišťující. Implantace a přítomnost cizorodého materiálu v těle pacienta pak významně

zvyšuje riziko infekčních komplikací. Tato rizika se snižují řadou opaření, jako je operativa na

superaseptických sálech, speciální režimová opatření, antibiotická profylaxe apod. I přes řadu

těchto opatření jsou dle literárních pramenů asi 1-2 % všech endoprotéz během své životnosti

komplikovány infektem (Dungl, 2005, s. 939). Nutnost co nejpřesnějšího stanovení aktivity

infektu hraje v těchto případech významnou roli při eliminaci možných komplikací. O aktivitě

procesu se pomocí laboratorních testů můžeme přesvědčit pouze nepřímo, taktéž specificita

těchto vyšetření není nikdy stoprocentní. Z rutinně využívaných vyšetření tzv. zánětlivých pa-

rametrů se provádí sedimentace erytrocytů (FW), krevní obraz s diferenciálem a stanovení

hladiny tzv. proteinů akutní fáze - ceruloplazminu a C-reaktivního proteinu (CRP) (Gallo a Ka-

mínek, 2011). CRP je z frakce β-globulinů a je citlivým ukazatelem infekčních i neinfekčních
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zánětlivých procesů a tumorů. Prokazatelný vzestup hladiny může nastat již 6 hodin po začátku

působení noxy (Dungl, 2005, s. 53).
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Vzhledem k poměrně vysoké frekvenci provádění náhrad kyčelního kloubu na ortopedic-

kých pracovištích a zároveň riziku infekčních pooperačních komplikací je v současnosti snahou

veškerými běžně dostupnými prostředky předcházet těmto komplikacím, které ve svém dů-

sledku mohou být fatální nejen pro vlastní kloub, ale i pro pacienta samotného. Při rostoucích

technických možnostech, zdokonalování implantátů a operační techniky dochází k významné-

mu zvyšování frekvence těchto operací. S tímto nárůstem může docházet i ke zvyšování počtu

infekčních komplikací, což může znamenat závažný medicínský, ale i ekonomický problém.

Snahou je tedy těmto komplikacím předcházet důslednou prevencí a zavedením takových

opatření, která tato rizika snižují na nejnižší možnou hranici. Stoprocentní eliminace těchto

rizik však i přes pokročilou techniku a důsledná opatření není možná. V případech, kdy tato

opatření selhávají, je pak nejdůležitější co nejvčasnější rozpoznání rozvíjející se infekční kom-

plikace. C-reaktivní protein jako marker zánětlivých procesů v organismu je jednou z nejčastěji

užívaných metod k odhalení probíhajících infekčních procesů v lidském těle.

Laboratorní vyšetření hladiny C-reaktivního proteinu v pooperačním období je proto pou-

žíváno v běžné praxi jako jedna z možností prevence a včasné diagnostiky infekčních procesů

právě po náhradách kyčelních kloubů. Vyšetření je prováděno rutinně z venózní krve, nejčastěji

za použití uzavřených odběrových vakuových systémů v pravidelných intervalech. Na základě

výsledků získaných v těchto intervalech pak bývá sledována dynamika vývoje hladin C-

reaktivního proteinu u jednotlivých vybraných pacientů po náhradě kyčelního kloubu. Výsledek

je pak dáván do souvislosti v rámci komplexního sledování pooperačního stavu a včasného

záchytu infekčních komplikací. Konkrétním výstupem a cílem této práce bylo zhodnocení pří-

nosu laboratorního vyšetření CRP v prevenci infekčních komplikací v pooperačním sledování po

náhradě kyčelního kloubu.
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3. CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je kloub kulovitého typu spojující stehenní kost s kostí pánevní, čímž zajišťuje

spojení dolní končetiny s trupem. Zároveň patří mezi nosné klouby trupu a balanční klouby

podílející se na udržení rovnováhy vzpřímeného trupu. Zatížení kyčelního kloubu se skládá ze

statického tlaku tělesné hmotnosti a z dynamického tahu svalů. Výsledná zátěž působí na nos-

né části kloubních povrchů a přenáší se na chrupavku, subchondrální oblast i kost samotnou

(Dungl, 2005, s. 897). Vlastní kloub je tvořen hlavicí stehenní kosti a jamkou kosti kyčelní. Jam-

ka kyčelního kloubu neboli acetabulum má tvar duté polokoule, na jejímž vzniku se podílejí

všechny tři pánevní kosti (kost kyčelní, kost sedací a kost stydká). Povrch kloubu pokrývá hya-

linní chrupavka, u hlavice stehenní kosti v podstatě celou artikulující plochu, v oblasti acetabula

pak pouze tzv. poloměsíčitou plochu. Kloubní chrupavka acetabula je nejsilnější v horní části

jamky; na spodině jamky, kam nezasahuje hlavice, kloubní chrupavka chybí. Hyalinní chrupavka

povlékající hlavici stehenní kosti pak bývá nejsilnější na přední ploše hlavice. Nejhlubším mís-

tem jamky je její střed, tzv. fossa acetabuli. Nejsilnější částí acetabula je jeho horní okraj, který

často samostatně osifikuje a označuje se jako stříška. Velikost a sklon stříšky má značný vý-

znam pro stabilizaci hlavice stehenní kosti.

Poměrně hluboká jamka je dále prohloubena vazivovým prstencem, labrum acetabulare.

Celý kloub uzavírá velmi silné kloubní pouzdro, které začíná na okrajích acetabula tak, že

labrum je uvnitř kloubu a končí na stehenní kosti, vpředu zhruba na spojnici mezi oběma cho-

cholíky stehenní kosti, vzadu pak asi v polovině délky krčku. Kloubní pouzdro zesilují čtyři vazy -

Lig. iliofemorale, Lig. pubofemorale, Lig. ischiofemorale, Zona orbicularis. Tato vazová zesílení

mají velký význam pro zvýšení stability kloubu. Pohyblivost kyčelního kloubu zajišťují svaly v

okolí kyčelního kloubu. Dělí se na přední skupinu a zadní skupinu svalstva kyčelního kloubu. Na

pohyblivosti se dále poměrně významně spolupodílí svalové skupiny stehna. Vlastní pohybli-

vost v kyčelním kloubu je možná prakticky ve všech směrech. Je možné provádět flexi (cca do

120 stupňů), extenzi (cca do 13 stupňů), abdukci (cca do 40 stupňů), addukci (cca do 10 stup-

ňů), zevní rotaci (cca do 15 stupňů) a vnitřní rotaci (cca do 35 stupňů) (Čihák, 2001, s. 256-293).

3.1.1 Patofyziologie onemocnění kyčelního kloubu


[…]


dování klinického stavu ve spojitosti s nálezem laboratorních a dalších paraklinických metod

komplementu nemocnic pomáhá předcházet řadě z těchto komplikací. Sledování zánětlivých

parametrů je v podstatě dnes již rutinní záležitostí. Vyšetření C-reaktivního proteinu je jedním z

nejvíce užívaných vyšetření při sledování případných infekčních komplikací v pooperační péči u

náhrad kyčelních kloubů. Nízká specificita vyšetření při poměrně vysoké senzitivitě nám v

kombinaci se sledováním dynamiky vývoje hladiny CRP umožní relativně spolehlivou možnost

diagnostiky možných časných infekčních komplikací. Dynamika vyšetření pak může být v sou-

vislosti s dalšími vyšetřeními a celkovým klinickým stavem vodítkem k včasnému reagování na

případné nežádoucí změny v pooperačním průběhu pacienta. Na základě vývoje jednotlivých

hodnot a sledování dynamiky vyšetření tak lze relativně dobře reagovat a upravit stávající poo-

perační péči a eventuální antibiotickou profylaxi.
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Lze říci, že C-reaktivní protein je velmi spolehlivým markerem, který je denně používaný jak

v ambulantní, tak v nemocniční péči. Kromě silné vypovídací hodnoty zjištěných dat u pacientů

je navíc výhodou jednoduchost zjištění hodnot a tedy cenová nenáročnost.

CRP je možné využít u celé řady diagnostických úkonů, nejen při zjišťování bakteriové in-

fekce. Jeho použití se uplatní také při ověřování účinnosti léčby antibiotiky nebo při sledování

hrozby kardiovaskulárních onemocnění. Přesto jsou oblasti, kde CRP využít nelze a spolehlivým

markerem není, což ovšem nijak nesnižuje jeho důležitost.
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9. ABSTRAKT

C -reaktivní protein, je protein akutní fáze a je jedním z nejdéle užívaných laboratorních

metod v diagnostice infekčních či jiných zánětlivých stavů. Náhrada kyčelního kloubu je jedním

z nejčastějších operačních zákroků prováděných na ortopedických pracovištích. Jednou z nej-

závažnějších komplikací těchto výkonů je infekce v oblasti náhrady. Tato práce se zabývá dia-

gnostickými možnostmi prevence infekčních komplikací po náhradě kyčelního kloubu s využi-

tím měření hladiny C-reaktivního proteinu v pooperačním období. Na souboru 30 pacientů po

náhradě kyčelního kloubu byl sledován vývoj hodnot C-reaktivního proteinu v pravidelných

intervalech v pooperačním období. Hladiny byly stanovovány některou z dostupných optických

metod a vyhodnocovány 1., 3., 5. a 7. pooperační den. Na základě získaných výsledků se práce

snaží zhodnotit vlastní senzitivitu a specificitu laboratorního vyšetření C-reaktivního proteinu v

časném pooperačním období po náhradě kyčelního kloubu. Z výsledků je zřejmá významně

vyšší senzitivita vyšetření než jeho specificita. Zároveň však je patrný jasný pozitivní přínos

vyšetření při sledování zejména dynamiky hladiny C-reaktivního proteinu v pooperačním ob-

dobí.

Klíčová slova:

C-reaktivní protein, nefelometrie, turbidimetrie, náhrada kyčelního kloubu,

infekční komplikace.
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10. ABSTRACT

C-reactive protein is an acute phase protein and is one of the longest used laboratory

methods in the diagnosis of infectious or other inflammatory conditions. Replacement of the

hip joint is one of the most common orthopedic surgeries performed on workplaces. One of

the most serious complications of these procedures is an infection in the area of compensati-

on. This work deals with the diagnostic possibilities of prevention of infectious complications

after replacement of the hip joint using measurements of the levels of C-reactive protein in the

postoperative period. On the set of 30 patients after replacement of the hip joint was monito-

red the development of the values of C-reactive protein at regular intervals in the postoperati-

ve period. Levels were set one of the available optical methods and evaluated 1., 3., 5. and 7.

of post-operative day. On the basis of the results obtained with the work of trying to evaluate

their own sensitivity and specificity of laboratory tests in C - reactive protein in the early po-

stoperative period after the replacement of the hip joint. From the results, it is obvious a signi-

ficantly higher sensitivity tests than its specificity. At the same time, however, is a clear positi-

ve contribution to the examination of the dynamics, in particular in monitoring the levels of C-

reactive protein in the postoperative period.

Keywords:

C-reactive protein, nephelometry, turbidimetry, replacement of the hip joint, infectious

complications
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

Ab antibody protilátka

Ag antibody generator antigen, molekula vážící protilátku

°C Stupeň Celsia Jednotka teploty

Ca Calcium Chemická značka vápníku

CRP C reaktivní protein Protein akutní fáze

D, kD Dalton, kiloDalton
(unifikovaná) atomová hmotnostní
jednotka

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

FW Fahræus Westergren sedimentace červených krvinek

JIP jednotka intenzivní péče Jednotka intenzivní péče

Lig. ligamentum vaz

LIS Laboratory of intelligent system laboratorní informační systém

mg miligram Jednotka hmotnosti

nm nanometr Jednotka délka

POCT point of the care testing
Testování v místě péče o pacienta,
bez laboratorního zázemí

s sekunda Jednotka času

SAA sérový amyloid A
skupina plazmatických lipoproteinů
patřících mezi reaktanty akutní fáze

SIRS
systemic inflammatory response
syndrome

Syndrom systémové zánětlivé reakce

μl, ml, l mikrolitr, mililitr, litr jednotka objemu

VDK vrozená dysplázie kyčle Vrozená tvarová vada kyčle
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