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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: nedostatečný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: V experimentální části postrádám informaci jakou metodou
byla ve zkoumaném souboru vyšetřena hladina CRP. Práce je anotována jako vztah hladin
CRP k infekčním komplikacím v pooperačním období. Pokud tomu dobře rozumím, žádný z
vyšetřovaných pacientů tyto komplikace neměl. Tuto skutečnost by bylo vhodné uvést min.
do výsledků, případně zmínit v diskusi.

Dotazy a připomínky: Na jakém pracovišti (klinickém, laboratorním) byla studie realizována?
Bylo by možné pro predikci infekčních komplikací použít i jiné laboratorní a klinické
ukazatele? A jaké?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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